**615** *Cum morior, sperare licet.* Non plura locutum  
Vita fugit, densaeque oculos pressere tenebrae.  
Impendisse pudet lacrymas in funere mundi

Mortibus innumeris, ac singula fata sequentem  
Quaerere, letiferum per cuius viscera vulnus

**620** Exierit; quis fusa solo vitalia calcet;  
Ore quis adverso, demisso faucibus ense,  
Expulerit moriens animam; quis corruat ictu,  
Quis steterit, dum membra cadunt: quis pectora  
tela.

Transmittat, vel quos campis affixerit hasta:

**625** Quis cruor emissis perruperit aera venis,  
Inque hostis cadat arma sui: quis pectora fratris  
Caedat, et, ut notum possit spoliare cadaver,  
*Abscisum longe mittat caput: ira parentis*  
*Quis laceret, nimiaque probet spectantibus ira,*

a iugulat, non esse patrem. Mors nulla querela 630  
a sua est, nulosque hominum lugere vaca-  
mus.

istas habuit pugnae Pharsalia partes,  
aliae clades: illic per fata virorum,  
populos hic Roma perit: quae militis illic,  
hic gentis erat: sanguis ibi fluxit Achaeus, 635  
icus, Assyrinus: cunctos haerere crux  
inus, campisque vetat consistere, torrens.  
s ab hac acie, quam quod sua saecula ferrent,  
is habent populi: plus est, quam vita salusque,  
perit: in totum mundi prosternimur aevum. 640  
tur his gladiis omnis, quae serviet, aetas.  
ima quid suboles, aut quid meruere nepotes  
num nasci? Pavidi num gessimus arma?  
nus aut iugulos? Alieni poena timoris  
stra cervice sedet. Post praelia natis 645  
minum, Fortuna, dabas, et bella dedisses.  
m Magnus transisse deos, Romanaque fata  
erat infelix: tota vix clade coactus  
inam damnare suam. Stetit aggere campi  
us, unde omnes sparsas per Thessala rura 650  
iceret clades, quae bello obstante latebant.  
elis sua fata peti, tot corpora fusa,  
tam multo pereuntem sanguine vidit.  
sicut mos est miseris, trahere omnia secum  
a iuvat, gentesque suae miscere ruinae: 655  
atiae post se vivat pars maxima turbae,  
nuit dignos etiam nunc credere votis  
colas, volvitque sui solatia casus:  
ite, ait, superi, cunctas prosternere gentes:  
te potest mundo, Romaque superstite, Magnus 660  
miser. Si plura iuvant mea vulnera, coniux  
nihil, sunt nati; dedimus tot pignora fatis.  
ine parum est bello, si meque meosque  
is? exiguas clades sumus, orbe remoto?

- 665 *Omnia quid laceras? quid perdere cunata laboras?*  
*Iam nihil est, Fortuna, meum. Sic fatur: et arma,*  
*Signaque, et afflictas omni iam parte catervas*  
*Circuit, et revocat matura in fata ruentes,*  
*Seque negat tanti. Nec deerat robur in enses*
- 670 *Ire duci, iuguloque pati, vel pectore letum:*  
*Sed timuit strato miles ne corpore Magni*  
*Non fugeret, supraque ducem procumberet orbis:*  
*Caesaris aut oculis voluit subducere mortem,*  
*Nequidquam. Infelix, socero spectare volenti*
- 675 *Praestandum est ubicunque caput. Sed tu quo-*  
*que, coniunx,*  
*Caussae fugae, vultusque tui: fatisque probatum*  
*est*  
*Te praesente mori. Tum Magnum concitus anfert*  
*A bello sonipes, non tergo tela paventem,*  
*Ingentesque animos extrema in fata ferentem.*
- 680 *Non gemitus, non fletus erat, salvaque verendus*  
*Maiestate dolor, qualem te, Magne, decebat*  
*Romanis praestare malis. Non impare vultu*  
*Adspicis Emathiam: nec te videre superbum*  
*Prospera bellorum, nec fractum adversa videbunt.*
- 685 *Quamque fuit laeto per tres infida triumphos,*  
*Tam misero Fortuna minor. Iam pondere fati*  
*Deposito securus abis: nunc tempora laeta*  
*Respexisse vacat: spes numquam implenda re-*  
*cessit.*
- Quis fueris, nunc scire licet. Fuge praelia dira,
- 690 *Ac testare deos, nullum, qui perset in armis,*  
*Iam tibi, Magne, mori: ceu flebilis Africa damnis,*  
*Et ceu Munda nocens, Pharioque a gurgite clades,*  
*Sic et Thessalicae post te pars maxima pugnae.*  
*Non iam Pompeii nomen populare per orbem,*
- 695 *Nec studium belli: sed par, quod semper habemus,*  
*Libertas et Caesar erunt: teque inde fugato*  
*Ostendit moriens, sibi se pugnasse, venatus.*